Labrador, riviere de la grand Baye, de Noremburgue (1) et terres adjacentes desdites Provinces et rivières, lesquelles estans de grande longueur et estenduë de païs, sans icelles estre habitées par sujets de nul Prince Chrétien, et pour cette sainte œuvre et agrandissement de la foy Catholique, établissons pour conducteur, chef, Gouverneur et Capitaine de ladite entreprise : Ensemble de tous les navires, vaisseaux de mer, et pareillement de toutes personnes, tant gens de guerre, mer, que autres par nous ordonnez et qui seront par lui choisis pour ladite entreprise et execution, avec pouvoir et mandement special d'élire, choisir les Capitaines, Maitres de navires et Pilotes ; commander, ordonner et disposer souz nôtre autorité ; prendre, emmener et faire partir des Ports et Havres de nôtre Royaume les nefes, vaisseaux mis en appareil, équipez et munis de gens, vivres et artileries et autres choses necessaires pour ladite entreprise, avec pouvoir en vertu de noz Commissions de faire la levée de gens de guerre qui seront necessaires pour ladite entreprise, et iceux faire conduire par ses Capitaines au lieu de son embarquement, et aller, venir, passer et repasser esdits ports étrangers, descendre et entrer en iceux et mettre en nôtre main tant par voyes d'amitié ou amiable composition si faire se peut, que par force d'armes, 425 || main forte, et toutes autres voyes d'hostilité, assaillir villes, chateaux, forts et habitations, Iceux mettre en nôtre obeïssance, en constituer et edifier d'autres, faire loix, statuts et ordonnances politic-

(1) C'est la riviere de Canada.

ques, iceux faire garder, observer et entretenir, faire punir les delinquans, leur pardonner et remettre selon qu'il verra bon estre, pourveu toutefois que ce ne soient pais occupez ou estans souz la sujection et obeïssance d'aucuns Princes et potentats nos amis, alliez et confederez. Et à fin d'augmenter et accroistre le bon vouloir, courage et affection de ceux qui serviront à l'execution et expedition de ladite entreprise, et memes de ceux qui demeureront esdites terres, nous lui avons donné pouvoir d'icelles terres qu'il nous pourroit avoir acquises audit voyage, faire bail pour en jouïr par ceux à qui elles seront affectées et leurs successeurs en tous droits de proprieté. A sçavoir, aux Gentils-hommes et ceux qu'il jugera gens de merite, en Fiefs, Seigneuries, Chastelenies, Comtez, Vicomtez, Baronnies et autres dignitez relevans de nous, telles qu'il jugera convenir à leurs services : à la charge qu'ils serviront à la tuition et defence desdits pais. Et aux autres de moindre condition, à telles charges et redevances annuelles qu'il avisera, dont nous consentons qu'ils en demeurent quittes pour les six premières années ou tel autre temps que nôtre dit Lieutenant avisera bon estre et conoitra leur estre necessaire; excepté toutefois du devoir et service || pour la guerre. Aussi qu'au retour de nôtre dit Lieutenant il puisse departir à ceux qui auront fait le voyage avec lui les gaignages et profits mobiliaires provenus de ladite entreprise, et avantager du tiers ceux qui auront fait ledit voyage; retenir vn autre tiers pour lui pour ses fraiz et dépens, et l'autre tiers pour estre employé aux œuvres com-